ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 733/UBND-NC

V/v đẩy mạnh công tác quản lý

nhà nước về pháo

Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Ngày 18/12/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị số 22/CT-

UBND về tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế

hoạch số 271/KH-UBND ngày 21/12/2020 chỉ đạo triển khai thi hành Nghị định

số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử

dụng pháo. Tuy nhiên, qua theo dõi, công tác triển khai thực hiện của các sở,

ban, ngành, UBND các địa phương chưa thật sự quyết liệt, do đó, một bộ phận

cán bộ, nhân dân vẫn chưa nhận thức đầy đủ các quy định của nhà nước về quản

lý, sử dụng pháo dẫn đến tình trạng mua bán, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép

diễn biến phức tạp. Thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh, lực lượng chức năng đã

phát hiện bắt giữ, xử lý nhiều vụ việc vi phạm về pháo; trong đó, chủ yếu là vi

phạm về mua bán, sử dụng trái phép pháo hoa nổ, gây ảnh hưởng đến tình hình an

ninh, trật tự và dư luận không tốt trong quần chúng nhân dân.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về pháo, tuyệt đối không

để xảy ra vi phạm về pháo nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các sự kiện chính trị,

văn hóa năm 2021 diễn ra trên địa bàn, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan Trung

ương đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

22/CT-UBND ngày 08/12/2020 và Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày

21/12/2020 của UBND tỉnh. Duy trì chế độ trực lãnh đạo, chỉ huy, trực ban, trực

chiến, bảo vệ cơ quan, tăng cường khả năng sẵn sàng chiến đấu góp phần giữ

vững ổn định chính trị, đảm bảo an toàn tuyệt Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2

2. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện đồng

bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các

hành vi vi phạm về pháo trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức

năng để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn việc buôn bán, nhập lậu,

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; phân tích, đánh giá tình

hình kết quả thực hiện công tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về

pháo, đưa ra những dự báo chính xác để tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh có biện

pháp phù hợp quản lý nhà nước về pháo trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối điểm tổ chức bắn pháo hoa

nổ và Hội vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Các ngày 29, 30

và mùng 01 Tết, chỉ đạo, huy động tối đa các lực lượng xuống địa bàn cơ sở,

phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, lập chốt tại các địa bàn

trọng điểm, địa bàn có nhiều nguy cơ xảy ra đốt pháo trái phép để kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết không để

xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động xây dựng phương án và phối hợp

chính quyền địa phương, lực lượng Công an để đảm bảo an ninh, an toàn tại các

điểm bắn pháo hoa và trên tuyến đường vận chuyển; chuẩn bị phương tiện, thiết

bị, kỹ thuật phục vụ cho việc vận chuyển, bắn pháo hoa đảm bảo an toàn.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây

dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị thuộc Công an tỉnh, các cơ quan liên

quan tổ chức tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các cửa khẩu, tuyến, địa bàn biên giới

kịp thời phát hiện, bắt giữ các đối tượng xâm nhập trái phép, các đối tượng mua

bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép.

5. Cục Hải quan, Cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ các địa bàn, tuyến trọng điểm, nhất là khu vực biên giới, cửa khẩu, nhà

ga, bến xe, cảng biển, cảng hàng không, kho tàng, bến bãi, các chợ, trung tâm

dịch vụ thương mại và các phương tiện giao thông trên tuyến đường bộ, đường

sắt, đường thủy, đường biển, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm, triệt

phá đường dây, tụ điểm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép các loại pháo, thuốc pháo, đặc biệt là hoạt động nhập lậu, vận chuyển pháo

từ nước ngoài, ngoại tỉnh vào địa bàn.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, trong đó, tập trung: Quán

triệt rõ các nội dung mới của Nghị định; giải thích kỹ, giúp các doanh nghiệp,

3

người dân phân biệt rõ giữa “pháo nổ”, “pháo hoa nổ” và “pháo hoa”; loại

pháo nào người dân được phép sử dụng và loại pháo nào nghiêm cấm người dân

nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng, chiếm đoạt; các hành vi bị nghiêm cấm. Rà soát, lên danh sách

các hộ có thân nhân đi làm ăn ngoại tỉnh, nước ngoài, nhất là các địa bàn trọng

điểm về pháo để tuyên truyền và cho cam kết vận động người thân không đưa

pháo về địa phương. Chỉ đạo tập trung rà soát các trung tâm tổ chức sự kiện, nhà

hàng, khách sạn có tổ chức sự kiện, tiệc cưới để tuyên truyền, cam đoan cam kết

không mua bán, sử dụng pháo trái phép.

7. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí

trung ương, địa phương tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin tổ chức hoạt

động tuyên truyền, vận động, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng pháo; chế tài xử lý các hành vi vi phạm hành chính và xử lý hình sự về

pháo đến cán bộ, nhân dân biết, thực hiện.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Huế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường học quán triệt chấp hành

nghiêm túc quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng pháo; phối hợp Công an

cơ sở tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể học sinh, sinh viên và phát

động tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến pháo.

9. Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh quyết

định việc tổ chức bắn pháo hoa được quy định tại Khoản 1, 3 và 6 Điều 11, Nghị

định 137/2020/NĐ-CP. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc thẩm duyệt, cấp phép các

sự kiện văn hóa, nghệ thuật diễn ra trên địa bàn. Đối với các sự kiện có tổ chức

bắn pháo hoa nổ, sử dụng pháo hoa thì phải kiểm tra kỹ về điều kiện, tiêu chuẩn

và hồ sơ pháp lý về việc sử dụng pháo hoa; sau khi cấp phép phải thông báo phối

hợp các đơn vị chức năng giám sát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng pháo.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội

Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh trong phạm vi,

trách nhiệm của mình phối hợp với các ngành, các cấp chính quyền tổ chức quán

triệt, tuyên truyền, giáo dục hội viên, đoàn viên và toàn dân chấp hành nghiêm

các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

11. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố Huế căn cứ Công văn này, chỉ đạo tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc. Đơn vị nào chưa xây dựng kế hoạch triển khai thi

hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch

4

số 271/KH-UBND ngày 21/12/2020 phải khẩn trương xây dựng kế hoạch để tổ

chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp khi tổ chức khai

trương, tổng kết, các sự kiện khác, chỉ được sử dụng pháo hoa (không gây ra

tiếng nổ) và phải mua pháo hoa tại các doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng

được phép kinh doanh pháo hoa. Khi sử dụng pháo hoa phải bảo đảm đúng mục

đích, đúng quy định và bảo đảm an toàn, bảo vệ môi trường.

12. Giao Công an tỉnh chủ trì, giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng

dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và tổng hợp kết quả báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thủ trưởng, người đứng đầu các đơn vị, địa phương không nghiêm túc,

quyết liệt trong công tác chỉ đạo, để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, tàng

trữ, sử dụng pháo trái phép tại đơn vị, địa phương mình, thì phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Thừa Thiên Huế, Đài TRT;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh và các CV;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2021-01-25T11:28:03+0700

		2021-01-25T11:28:17+0700